
PARCO NAZIONALE D’ABRUZZO, LAZIO E MOLISE

Determina n. 392 del 28 aprile 2023
OGGETTO: ASSUNZIONE TEMPORANEA, DELLA DURATA NON SUPERIORE A GIORNI 90 (NOVANTA), 

DIPERSONALE A SUPPORTO E INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA.

IL DIRETTORE

Premesso che l’Ente Parco è fortemente impegnato nelle attività di tutela e monitoraggio 
della popolazione di Orso bruno marsicano, in attuazione del nuovo Accordo tra 
Pubbliche Amministrazioni, APA PATOM 2022 - 2024, sottoscritto nel dicembre 
2022, nonché del Protocollo sottoscritto con la Regione Abruzzo, in materia di 
accertamento ed indennizzo dei danni provocati dall’orso nei territori esterni 
all’Area Contigua; 

considerato Inoltre, che con la stagione estiva, saranno ulteriormente intensificate le attività del 
Servizi di Sorveglianza di controllo dell’esercizio del pascolo, nonché della rete 
sentieristica e delle aree che vengono normalmente sottoposte a regolamentazione 
dell’afflusso turistico, per finalità di tutela ambientale e della fauna protetta del 
Parco;

vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 (“Legge quadro sulle aree protette”) e, in 
particolare, l’art. 9 della stessa;

vista la legge 20 marzo 1975, n. 70, recante “Disposizioni sul riordinamento degli enti 
pubblici e del rapporto di lavoro del personale dipendente” e, in particolare, l’art. 6 
della stessa;

visto altresì, l’art. 35 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

visti infine, il Regolamento di Organizzazione e lo Statuto dell’Ente Parco;

visto Il Bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con provvedimento 
n. 1072 del 4 gennaio 2023;

DETERMINA

1. la narrativa di cui in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere, ai sensi delle norme di legge richiamate in premessa, all’assunzione 
temporanea, per un periodo non superiore a 90 giorni, di n. 14 (quattordici) unità di 
personale da destinare al Servizio di Sorveglianza del Parco, con i criteri e le modalità 
stabilite nell’allegato Avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Il Direttore 
Sammarone Luciano / ArubaPEC S.p.A.

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate




